— 1 —

长政办发〔2022〕53 号

长治市人民政府办公室

关于印发长治市“一城四区”规划编制和

土地管理规定的通知

潞州区、上党区、潞城区、屯留区人民政府，长治高新区、经开

区管委会，市直有关单位：

《长治市“一城四区”规划编制和土地管理规定》已经市政

府同意，现予以印发，请认真贯彻落实。

长治市人民政府办公室

2022 年 11 月 8日

（此件公开发布）

— 2 —

长治市“一城四区”规划编制和

土地管理规定

2018 年我市部分行政区划调整以来，为确保潞州区、上党区、

潞城区、屯留区规划和土地管理工作有序开展，经市政府批准，

设置了三年过渡期。目前，三年过渡期已满。为进一步理顺“一

城四区”规划编制和土地管理体制，制定本规定。

一、规划编制

（一）“一城四区”战略机会空间

划定潞城区翟店镇，屯留经开区的东部，漳泽湖西岸（长邯

高速南侧与 208 国道、太长高速沿线东侧区域），上党区郝家庄乡、

苏店镇（新建 207 国道以北区域）、迎宾大道两侧为“一城四区”

战略机会空间（详见附件）。

（二）国土空间规划

潞州区、上党区、潞城区、屯留区国土空间总体规划由市规

划和自然资源局组织编制，由市政府报省政府批准。

乡镇国土空间规划可由乡镇政府单独组织编制，经同级人民

代表大会审议后，由潞州区、上党区、潞城区、屯留区政府报市

政府批准；也可以几个乡镇为单元由区政府组织编制，经同级人

大常委会审议后，报市政府批准。

（三）控制性详细规划

— 3 —

长治市中心城区（主城区、马厂区、故县区、滨湖区）、产业

集聚区、“一城四区”战略机会空间的控制性详细规划由市规划和

自然资源局组织编制和修改，报市政府批准。

上党区、潞城区、屯留区政府所在地及潞州区西白兔乡城镇

开发边界内的控制性详细规划由所在地的区政府组织编制和修改，

经市规划和自然资源局审查后，报市政府批准；上党区、潞城区、

屯留区政府所在地城镇开发边界外的控制性详细规划由区政府批

准。

长治高新区（含潞城产业园）、长治经开区、上党经开区、潞

城经开区、屯留经开区（含康庄工业园区）范围内控制性详细规

划由各开发区管委会组织编制和修改，经市规划和自然资源局审

查后，报市政府批准。

（四）村庄规划

村庄规划由乡镇政府组织编制。潞州区范围内的村庄规划，

由潞州区政府初审，经市规划和自然资源局审查后，报市政府批

准；上党区、潞城区、屯留区范围内的村庄规划由区政府批准。

（五）其他

特殊区域内的控制性详细规划，按有关规定执行。

二、土地征收、收储、供应管理

（一）潞州区

潞州区土地征收、收储、供应等工作按照《长治市人民政府

关于进一步加强潞州区范围内土地征收储备工作实现国有建设用

— 4 —

地使用权净地出让的通知》（长政办发〔2019〕6号）执行。

（二）上党区、潞城区、屯留区

上党区、潞城区、屯留区土地征收、收储、供应、供后监管

及土地二级市场管理，由市政府委托上党区、潞城区、屯留区政

府负责。

1.土地征收、收储

上党区、潞城区、屯留区范围内土地征收、收储工作沿用现

行模式。

2.土地供应

上党区、潞城区、屯留区范围内拟以出让方式供应的项目用

地土地供应方案由所在区政府编制，经市规划和自然资源局审查

后，报市政府批准。区政府依据市政府批复组织土地供应。

拟以划拨方式供应的项目用地沿用现行模式。

3.土地收益管理

上党区、潞城区、屯留区范围内土地征收收储所需资金由各

自负责落实。土地出让金收入 90%按照现行渠道入区级，10%划归

市级。年终由市财政根据区级提供的土地清算资料按照《长治市

人民政府关于调整市与县改区财政管理体制的通知》（长政发

〔2022〕28 号）规定的分成比例通过结算事项进行管理。

（三）长治高新区、长治经开区、潞城经开区、上党经开区、

屯留经开区

长治高新区（含潞城产业园）、长治经开区、潞城经开区、上

— 5 —

党经开区、屯留经开区（含康庄工业园区）范围内土地沿用现行

模式。

（四）土地供应计划

潞州区、上党区、潞城区、屯留区国有建设用地供应计划由

市规划和自然资源局组织编制，报市政府批准后实施。

三、集体土地管理

潞州区、上党区、潞城区、屯留区政府负责区内集体土地管

理，做好农村村民住宅用地审批、乡（镇）村公共设施用地和乡

镇企业的用地报批等各项工作。

本规定自2022年 12月 10日起施行。2022年 1月 1日至2022

年 12 月 9日期间长治市“一城四区”规划编制和土地管理工作参

照本规定执行。

附件：长治市“一城四区”战略机会空间图

— 6 —

附件

长治市“一城四区”战略机会空间图

长治市人民政府办公室 2022年 11 月 8日印发